tribunal debidamente ejecutoriada, para el pago de las sumas a cargo de la Caja. 

6. Que pasados los treinta (30) días, si no se efectúa el pago de lo debido se ordene el pago de intereses de ley y la 

correspondiente corrección monetaria, durante el tiempo de mora en el pago. 

7. Que se ordene a la Caja el pago de veinticinco millones seiscientos doce mil ciento diez y seis pesos moneda 

corriente ($ 25.612.116) por la liquidación provisional correcta de honorarios de arquitectura causados desde 

octubre 30 de 1980, más sus intereses y su correspondiente corrección monetaria. 

8. Que se establezca la nulidad de las actas 02 de 1982 de abril 29 de 1982 y 022 de 1983 (anexos 92 y 93) de la

[...]

009 de 1980, regían los decretos 150 de 1976 y el Reglamentario 3154 de noviembre 21 de 1980. 

9. Hasta la fecha de la firma de los contratos 007 y 009 de 1980, los gastos por el desarrollo de los anteproyectos, 

asesorías internacionales, viajes, planos y maquetas, investigaciones y compromisos adquiridos ascendían a la 

suma de veinticinco millones de pesos ($ 25.000.000) que perdería si no se firmaba el contrato aceptando las 

onerosas condiciones para legalizar el título de ganador en el concurso. 

10. Asumiendo que la Caja, como entidad oficial, estaba justa y previamente asesorada para la realización y 

legalización de sus contratos, en consideración a los gastos ya causados y ante las exigencias de la Caja, fue

[...]

Esta liquidación previa y provisional de honorarios fue necesario aceptarla pues de lo contrario no se hubiera 

pagado suma alguna. 

19. El proyecto terminado fue entregado a la Caja el día 30 de octubre de 1980, según consta en acta 02 de la 

fecha, con doscientas setenta y dos (272) planchas totalmente terminadas, recibidas y aprobadas por el director de 

la Caja de la época y la Hilton. 

20. En virtud de modificaciones sugeridas por la Hilton de Nueva York, fue necesario elaborar un segundo 

proyecto cuya aprobación final (por la última entidad que debía hacerlo) fue el día 24 de julio de 1981, proyecto

[...]

resolviere favorablemente el tribunal sobre el particular, lo estaría haciendo en abstracto porque lo que la entidad 

condenada deje de pagar o pague corresponde ya a su libre determinación, ora a sus dificultades financieras en un 

momento determinado. 

6.7. Que se ordene a la Caja el pago de veinticinco millones seiscientos doce mil ciento dieciséis pesos moneda 

corriente ($ 25.612.116) por la liquidación provisional correcta de honorarios de arquitectura causados desde 

octubre 20 de 1980, más sus intereses y su correspondiente corrección monetaria. 

Para analizar y decidir sobre la pretensión, debe tenerse en cuenta: a) Que en el parágrafo de la cláusula sexta del

[...]

a) La cantidad de veinticinco millones seiscientos doce mil ciento dieciséis pesos ($ 25.612.116), por concepto de 

honorarios causados por anteproyecto, proyecto y dirección arquitectónica a que se refiere el contrato 007 de 1980, 

y 

b) La cantidad de cuatro millones ochocientos quince mil setenta y siete pesos (4.815.077), por concepto de 

corrección monetaria de la suma anterior, de marzo 29 de 1984 a abril 15 de 1985. 

3. Condénase a la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional a pagar al arquitecto Medardo Serna Vallejo, 

las siguientes sumas: 

a) La cantidad de cuatro millones ochocientos noventa y seis mil pesos ($ 4. 896.000), por concepto de costos y 

honorarios por trabajos extras llevados a cabo en desarrollo del objeto del contrato 007 de 1980 celebrado entre las 

mismas partes, según se indicó en el aparte 5.2.1, páginas 46 y 46 bis de este laudo; 

b) La suma de dos millones ciento noventa mil novecientos sesenta pesos (2.190.960), por concepto de corrección 

monetaria de la suma anterior, entre el 20 de octubre de 1982 y el 15 de abril de 1985; 

c) La suma de un millón setecientos cincuenta mil trescientos veinte pesos ($ 1.750.320), por concepto de intereses 

corrientes sobre la suma señalada en el literal a) entre el 20 de octubre de 1982 y el 15 de octubre de 1984, a la tasa 

del 18% anual contemplada en la Resolución 4037 del 24 de julio de 1981 de la (*) Superintendencia Bancaria, 

norma de alcance nacional que se tiene en cuenta en los términos del artículo 188 del Código de Procedimiento 

Civil, y  

d) La suma de ochocientos veintidós mil quinientos veintiocho pesos ($ 822.528), por concepto de intereses 

corrientes sobre la suma señalada en el literal a) anterior, entre el 16 de octubre de 1984 y el 15 de abril de 1985, a 

la tasa del 33.6% anual contemplada en la Resolución 4815 de 3 de octubre de 1984, norma de alcance nacional